exquirere, ad aestimationem tuam pertinet, illis scilicet praestantibus pro sua temeritate rationem. Haec per Secundianum presbyterum, Pullentium lectorem, et Candidianum exorcistam transmisimus charitati tuae XV kal. Januarii, Gratiano nobilissimo P. et Dagalaifo coss., exemplum penes nos retinentes. »

27. Quid autem Germinius? Num his consensit? Minime genium: nam accepe ab eo scriptam eo argumento epistolam¹:

« Dominis fratribus religiosissimis Rufiano, Palladio, Severino, Nicha, Heliodoro, Romulo, Muctano et Slercorio, Germinius in Domino salutem.

« Vitalis nunc militantis in officio sublimis praefecturae relatione comperimus, desiderare sanctitatem vestram significari vobis aperte, quid est quod de fide nostra Valenti, Ursacio, Gaio et Paulo displiceat. Necessarium duxi his litteris patefaciendum sanctitati vestrae, et id quod in vobis ipsis ab initio esse confido, dicere, nos hoc quod et a Patribus traditum accepimus, et divinis Scripturis, quod semel didicimus et quotidie docemus, Christum Dei filium Dominum nostrum per omnia Patri similem, excepta inaktivitate, Deum de Deo, lumen de lumine, virtutem de virtute, integrum de integro, perfectum de perfecto, ante saecula et ante universa, quae intelligi vel dici possunt, genium, cujus nativitatem nemo scit nisi solus Pater, ipso Filio adserente: Quia nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare: per quem facta sunt omnia, sine quo factum est nihil, secundum divinas voces ipsius Salvatoris nostri Filii dicentis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et iterum: Quaecumque enim Pater facit, haec et similiter Filius facit. Et iterum: Ego et Pater unum sumus. Et iterum: Qui me vidit, vidit et Patrem. Et iterum: Quomodo Pater vitam habet a semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso. Et iterum: Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, ita et Filius quos vult, vivificavit. Et iterum: Creditis in Deum, et in me credite. Et iterum: Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Et iterum cui Pater dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; nec dixit, ad imaginem tuam, vel ad imaginem meam, ne aliquam dissimilitudinem in Filii sui divinitate demonstraret, sed propterea conjunxit ad imaginem et similitudinem nostram, ut Filium suum sibi similem per omnia Deum manifestaret. Iterum Evangelista: Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratia et veritate. Et Apostolus ad Corinthios: In quibus Deus hujus saeculi excaecavit mentes infidelium, ut non refugerent inluminatione Evangelii gloriae Christi, quae est imago Dei. Et iterum idem Apostolus: Et transiit in regno Filii charitatis, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est

¹ Hilari, frag. lib. 1. pag. 40. 41.

¹ Exat apud Hilari, frag. lib. 1. p. 41. 42. 43.

imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creatura. Et iterum idem Apostolus : Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus. Quis non intelligat, quia quemadmodum secundum servi formam vera fuit caro nostra in Christo, ita et in Dei forma vera sit divinitas Patris in Filio? Et iterum : Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Si ergo omnis plenitudo divinitatis inhabitat in Christo, jam non ex parte similis et ex parte dissimilis, sicut nunc asserunt, qui propter contentionem suae libidinis retrorsum abeundes, semetipsos a nobis avertunt.

28. « Nam quod putant se pro magno de divinis Scripturis proferre, ut dicant, Christum facturam et creaturam : e contrario nos secundum Scripturas dicimus, et viam et januam, et lapidem offensionis, et petram scandalii, et fundamentum, et brachium, et manum, et sapientiam, et verbum, et agnum, et ovem, et pastorem, et sacerdotem, et vitem, et diem, et alia. Sed haec omnia sic intelligimus et dicimus, ut virtutes et operationes Filii Dei intelligamus, non ut divinitatem ejus ex Patre multivalem hujusmodi nominibus comparemus, quia ex nihilo omnia per filium facta sunt, Filius autem non ex nihilo, sed ex Deo Patre est genitus.

29. « Miror autem praedictum Valentem aut oblitum esse, aut certe subdole dissimulare, quid in praeteritum gestum detinuitque sit. Nam sub bona memoria Constantio imperatore, quando inter quosdam coeperal esse de fide dissensio, in conspectu ejusdem imperatoris presentibus Georgio episcopo Alexandrinorum Ecclesiae..., Pelusinarum, Basilio episcopo tunc Aequiritano, presente etiam ipso Valente et Ursacio, et in ea pravitare post habitam usque in noctem de fide disputationem, et ad certam regulam perduciam, Marcum ab omnibus nobis ejectionem fidem dictasse, in qua fide sic conscriptum est : Filium simdem Patri per omnia, ut sancte dicunt et docent Scripturae; ejus integre professioni consensimus omnes, et manu nostra subscripsimus. Si autem nunc aliquid spiritus hujus mundi suggerit, ex aperto adhuc scire non possumus. Nam, ut nos professi sumus de Scripturis, per omnia similem Filium Patri, excepta inativitate, exponant et illi de Scripturis, quemadmodum parte similis sit, parte dissimilis. Et idem, fratres dilectissimi, haec intrepidanter et sine mora vestrae dilectionis ad conscientiam, per Cyriacum officialem, cujus prima inventa occasio est post Carinium diaconum, quem ad vos misi, professionem destinaui, ut per vestram quoque vigilantissimam devotionem apud Deum

universae fraternitati intimetur, ne qui fallacia diaboli laqueis ignorans imphectur. Jam vestra est unanimiatis rescribere mihi, quid vobis sanctus Spiritus suggerat. Sane infimo charitati vestrae, me huic epistole, propterea quod manus dolerem, subscribere non potuisse; subscribendum autem mandasse fratribus et compressbyteris nostris Innocentio, Octavio, et Catulo. » Haec enim Germinius adversatus Ariani, nihilans tamen inter Semiarianos.

30. « Quo tempore, defuncto illo scelerum omnium architecto et vexillario impietatis Acacio cognomento Lusco, episcopo Caesarea Palaestinae, Ariani aequae arianum hominem dedere illi successorem Euzoium. Reliquit Acacius commentarios a se conscriptos in Ecclesiasten decem et septem voluminibus comprehensos, necnon *συμψύκτων ἑπτακτον* sex, et multos alios praeterca diversosque tractatus. » Haec S. Hieronymus ¹, qui Acacii scripta sic legere consuevit, ut in nequam haeretici hominis Incubationibus caveret a sordibus ². Alius eodem ferme tempore claruit Acacius itidem Caesaree Palaestinae. Libanii discipulus, ipsum magistrum superaturus. si licuisset : nam juvenis (ut de eo testatur Ennapius ³) decessit. Qui vero Acacio in episcopatu successit Euzoius (diversus hic plane fuit ab Euzoio itidem ariano, creato episcopo Antiocheno sub Constantio), apud Thespestum rhetorem cum Gregorio Nazianzeno (ut tradit sanctus Hieronymus) fuerat Caesareae eruditus; ejusque postea factus urbis episcopus, plurimo labore corruptam bibliothecam Originis et Pamphili in membranis instaurare conatus est; sed quod arianus esset, sub Theodosio principe pulsus est, cui successit fuit Gelasius, de quo inferius. Haec ex Hieronymo ⁴.

31. Hoc eodem anno isdemque coe., Gratiano et Dagalaipho, natus est filius Valentiniano imperatori, quem suo quoque nomine Valentinianum nominavit : haec Socrates ⁵. Genitus hic fuit ex Justina ariana femina, de qua plura inferius dicturi sumus. Licet igitur Valentinianus ipse Augustus omnium sententia catholicus habeatur; tamen tum uxoris, tum fratris perfidia infamatur; cum praesertim nullus reperitur ab eo adhibitus esse conatus, vel studium, quibus eisdem ad meliorem frugem revocare sategerit; et, quod gravius existimatur, grassantem Valentem fratrem in Orthodoxos in imperio illi subiecto minime cohibuerit : qui et in Occidente Auentium arianum, et ab Ariani episcopum Mediolanensem electum, haec catholicus episcopus et inter alios Hilario episcopo Praetavicensi vehementer reclamantibus, nunquam sede expellendum curaverit, sed in ea ne qua ad oblitum siverit permanere. Haec, inquam, eundem Valentiniano notam misserunt non levem. At de Auentio suo loco dicendum.

¹ Hier. de script. eccl. in Acacio. — ² Hier. epist. ad Moner et Alia. c. lvi. — ³ Ennapi. in Vit. Philos. — ⁴ Hier. in Euzoio et in Ge. lasio de script. Eccl. — ⁵ Socrat. lib. iv. c. 9.

Anno periodi Græco-Romane 5859. — Olymp. 286. an. 2. — Urb. cond. 1149. — Jesu Christi 366.

— Damasi papæ 4. — Valentiniani et Valens 3.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Gratianus nobilissimus puer.* et *Dagalaiphus* : uterque Occidentalis. Gratianus enim filius est Valentiniani, qui, quod a patre nobilissimus puer renuntiatus, hoc anno Fastis nomen dedit, ut in more positum fuisse jam diximus. *Dagalaiphus* hoc anno sub Valentiniano magister militum fuit, idque per Gallias, ut testatur Ammianus lib. 26 et 27.

2. *Procopius tyrannus necatur.* — Ad num. 2 et seq. *Procopius tyrannus* his consulibus victus in Phrygia Salulari ad Nacoliem, interfectusque, Ammiano lib. 26, cap. 9. *Zozimus* lib. 4, pag. 739. *Socrate* lib. 4, cap. 5, et Hieronymo in Chronico testibus. *Idacius* in Fastis eum oppressum scribit *sexto kalendas Junias*; auctor vero Chronici Alexandrini *XII kal. Julias*. *Philostorgius* lib. 9, cap. 5, ait, eum capite truncatum esse, « cum sex mensium spatio tyrannidem exercisset. » Sed ex dictis anno cccclxv eam per plures menses *Procopius* exercuit.

3. *Initium belli Gothici.* — Gothicum bellum, *inter præcipua cæsentium*, ut ait *Ennapius* in Excerptis, non hoc anno, sed sequenti, a Valente *pubescente vere susceptum*, castris prope Daphnem munimentum metatis : mox et Istro transito. Ita *Ammianus* lib. 27, cap. 5, qui eum hæc referat post *Procopii* interitum, qui hoc anno post verum tempus, ut numero præcedenti dixi, contigit, non dubium, quin ad annum sequentem pertineant, et initium belli Gothici anno uno *Baronius* anticiparit. Hinc anno trecentesimo sexagesimo septimo, mense Maio data a Valente *Marcionopoli* lex l Cod. Theod. *Si curialis relicta civitate*, et lex l. *De equorum colat.* Docet enim *Zozimus* lib. 4, pag. 741, Valentem *Marcionopoli* fuisse, cum bellum illud suscepit : « Inito vere Marcionopoli solvens imperator Barbaros adortur, » Duravit bellum Gothicum annos tres, et festibus Ammiano laudato, et *Themistio* in Oral. 40.

4. *Valens baptizatur.* — Ad num. 4. *Valens* non hoc anno, sed sequenti *baptizatus*, et Orthodoxorum persecutio ab eo coepit. *Theodoretus* enim lib. 4, cap. 12, ait, cum Gothi, trajecto Danubio, Thraciam popularentur, Valentem bellum iis inferre decrevisse, sed baptismatis armatura mimulum ad certamen procedere voluisse. Tradit *Ammianus* citatus, bellum Gothicum a Thraciarum motibus inchoatum. Hinc liquet, Valentem circa verum tem-

pus anni sequentis baptizatum esse, eademque tempestate persecutionem in Orthodoxos motam. Quod confirmabitur ex iis, quæ infra dicam de sancti Athanasii fuga, quæ anno cccclxv contigit.

5. *Basilii Cæsaream venit.* — Ad num. 6 et seqq. *Hermantius* in Vita SS. Basilii et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 9, *Baronius* sequitur, et cum eo *Basilii* e Ponto in urbem Cæsareensem reditum, hujus cum *Lusebio Cæsareæ* episcopo reconciliationem, et Valens imperatoris *Cæsaream* accessum præsentium anno consignat. At hæc anno tantum trecentesimo septuagesimo contigisse, et *Sozomenum* lib. 6, cap. 15, ea in re non errasse, eo anno demonstrabimus, ac episcopus *Basilii* initium hæc teno ignoratum anno suo reddemus, quia epocha recte constituta, plures errata a magnis viris commisi emendari poterunt. Quando porro *Ruffinus* lib. 2, cap. 9, scribat, *Nazianzenam* secum ad monasterium manu injecta *Basilium* perduxisse, « ibique per annos ut aiunt tredecim » solis divinæ Scripturæ voluminibus operam dedisse, intelligendus est de priori utriusque in *Pontum* secessione, quæ ideo contigit anno circiter trecentesimo quinquagesimo septimo. Ab eo enim anno ad trecentimum septuagesimum anni tredecim interjiciuntur.

6. *Nascitur Valentinianus Valens filius.* — Ad num. 31. *Valentinianus Junior* non *Valentiniani* Aug. sed *Valentis* Aug. filius fuit, ut docet *Idacius* in Fastis, qui sub hujus anni consulibus scribit : « His cons. natus est *Valentinianus Junior*, filius *Augusti* *Valentis*, die XV kal. *Februarias*. » Ita enim in Ms. quod servatur in bibliotheca Collegii Parisiensis Patrum Societas Jesu legitur, licet *Sirmondus* a *Socrate* deceptus, in editione illius operis responderit, *filius* *Aug. Valentiniani*, ut *Valens* in Notis ad lib. 4 *Socratis*, cap. 10, observavit, et ipsimet vidimus in eo Ms. nobis a V. C. *Harduno* ejusdem bibliothecæ præfecto exhibitæ. Hæc *Valentinianus Junior* ipse est, ut inter omnes constat, qui post biennium cum *Victore* consul fuit, cuique *Themistius* Orationem consularem dixit, in qua passim Valentem hujus *Valentiniani* patrem, et *Gratianum* patrualem appellat. Præterea idem *Themistius* pag. 254 editionis *Petavianæ* *Procopii* interitum, qui hoc anno contigit, ortho *Valentiniani* a Deo significatum esse affirmat. At si *Valentinianus Junior* *Valentiniani* Senioris filius fuisset, ejus ortus nihil significasset *Valenti*. *Valentinianus Junior* alio nomine *Gabates*

dictus a Socrate lib. 4. cap. 26, et Sozomeno lib. 6, cap. 16. ubi discrete asserit, *Valenti* unicum filium fuisse ex *Dominica* uxore, nomine *Gabatem*. Porro Socratis ac Sozomeni, qui Valentinianum hoc anno natum, filium Valentiniani Senioris faciunt, error ex eo inesse videtur, quod duos Valentinianos Juniores, alterum Valentis, alterum Valentiniani Senioris filium inter se confuderant, et ex duobus unum fecerunt. Putarunt enim, Valentinianum nobilissimum puerum hoc anno natum eundem

esse cum Valentiniano Juniori, qui post mortem patris sui Valentiniani Senioris imperium tenuit cum Gratiano, quod anno cccxxv falsum esse ostendimus. Haec omnia Valensio laudato accurate observata. Corrigendum iaque quod scribit Baronius, *Valentinianum Juniozem* Senioris ex *Justina* filium extitisse.

7. *Obitus Liberii PP.* — Liberius papa hoc anno e vivis excessit, quem excepit Damasus, ut anno sequenti videbimus.

LIBERII ANNUS 16. — DAMASI I. — CHRISTI 367.

4. *Liberii obitus et sanctitas.* — Christi annus trecentessimus sexagesimus septimus consulo Flavii Lupicini atque Flavii Jovini adscribitur Fastis, sicut ab Ammiano ¹, Socrate ², atque aliis notatus habetur. Hujus Flavii Jovini esse creditur epitaphium Flaviae Jovinae filiae, quod sic se habet ³ :

FL. IOVINA. QVAE. VIXIT.
ANNIS. TRIBUS. D. XXXII. DEPOS.
NEOFITA. IN. PACE. XI. KAL. OCTOB.

Quo etiam anno Romae post Lampadium Viventium gessit praefecturam Urbanam, id eodem Ammiano atque etiam rescriptis imperatorum testantibus : nam sub isdem consulibus ad eundem Viventium extant data rescripta; ut illud de relaxandis vincis die Paschatis, his verbis ⁴ :

« Imp. Valentinianus, Valens, et Grat. AAA. ad Viventium P. V. Ob diem Paschae, quem intimo corde celebramus, omnibus quos reatus astringit, carcer inclusit, claustra dissolvimus. Atameu sacrilegus, in majestatem reus, in mortuos veneticus, sive maledicus, adulter, raptor, homicida, communiione istius numeris separentur. Dat. III non. Maii, Rom. Lupicino et Jovino coss. » Sed et illud, quo profligator delinquentes damnari ad ludum :

« Idem ⁵ AAA. ad Viventium P. V. Nunquam de numinis nostri sacrario prodeuntem arena suscipiat, lanista doceat, saeva meditatio et pugnativ exerceat : nulla siquidem possunt esse supplicia, quibus culpa plectatur. Dat. V id. April., Lupicino et Jovino coss. »

Cum igitur ex his rescriptis liquido demonstratur, praefecturam Urbanam Viventii contigisse sub consulatu Lupicini atque Jovini; ex his pariter rediditur exploratum tempus obitus Liberii papa et creationis Damasii eius successoris : nam sub ejusdem Viventii praefectura subortum esse saxum Ursicini schisma adversus Damasum, disertis verbis Ammianus affirmat ⁶. De his igitur pluribus acturi, ut de Liberii obitu primum instituamus orationem, exigit rerum ordo.

2. De Liberio papa, quot annis sederit, plane diversa reperimur sententia, quas sive in codice menda illepta, sive scriptorum mentia induxerunt. Nam in libro de Romanis Pontificibus, annis sex tantum, mensibus sex, et diebus quatuor sedisse legitur, totidemque apud Neeperi Chronicon numerantur usque ad Felicem. In Cresconiano autem Indice, decem anni, menses septem, et dies tres ejusdem pontificatus tribuntur. Ceterum apud Hieronymum Chronicon, ab ingressu Liberii usque ad Damasii successorem, anni intercedunt decem et octo. At vero habita ex etiam ratione ingressus Liberii usque ad praeceatus anni quindim idus Septembris, dicere opus est eum sedisse annos quindecim, menses quatuor, et diem unum : nam ejus ingressus contigit VIII idus Maii ut dictum est anno Domini trecentesimo quinquagesimo secundo.

3. De eodem autem Liberio haec habentur in libro de Romanis Pontificibus : « Ille oravit de pl. tonis sepulchrum sanctae Agnetis martyris. » Et paulo post : « Ille fecit basilicam nomine suo juxta

¹ Ammian. lib. xxvii. — ² Socrat. lib. iv. c. 10. — ³ Romae apud Laet. Pasquinorum. — ⁴ L. iii. de indul. C. Theod. — ⁵ L. xi. de pennis C. Theod.

⁶ Ammian. lib. xxvii.

Macellum Lybiae, alias Liviae. » De Macello Livia-
no, loco sic dicto in Esquilino colle, est mentio apud
Sextum Rufum et P. Victorem. Porro quod ad ejus-
dem templi erectionem spectat, ex collatis impen-
sis Joannis Patritii ea de re per visum admoniti et
miraculo confirmati, descendentes nivibus nonis
Augusti, formamque templi monstrantibus, eam
basilicam erectam esse, ejusdem ecclesiae vetera
monumenta declarant : verum ipsam ab ejus ere-
ctore, nomine Liberii nuncupatam esse, Marcellius
presbyter in libello de Schismate Ursicini certam
fidem facit. Rursum de Liberio haec in eodem libro
de Romanis Pontificibus : « Hic fecit ordinationes
duas in Urbe mense Decembris, et ordinavit pres-
byteros octodecim, diaconos quinque, episcopos
autem per diversa loca decem et novem. Qui sepul-
tus est in Via Salaria in coemeterio Priscillae. »

4. Remansit posteris Liberii pape memoria
laud ignobilis, sed plane honorificentissima; de
qua, ut ab homine hujus temporis, eodemque Ro-
mano cive, atque itidem doctrina et sanctitate claro,
quique nullo privato affectu, sed veritatis tantum
studio moveatur, testimonium petamus; sanctus
Ambrosius ¹ testimonium affert, cum in commenta-
riis de Virginitibus, cui tanquam in auro gemmam
voluit ejusdem Liberii papa intexisse sermonem,
ita praefatur : « Quoniam quae habuimus, digessi-
mus superioribus libris duobus : tempus est, soror
sancta, ea quae mecum conferre soles, beata memo-
ria Liberii praecepta revolvere; ut quo vir sanctior,
eo sermo accedat gratior. Namque is, cum in Salva-
toris natali ad apostolum Petrum virginitatis profes-
sionem vestis quoque mutatione signares quo enim
melius die, quam quo virgo postertalem acquisivit?)
atque astantibus etiam puellis de compluribus,
quae certarent invicem de tua societate : Bonas, in-
quit, filia, nuptias desiderasti, » etc. Pergit integrum
tunc ab eodem Liberio habitum sermonem recen-
sere; ubi post finem haec addit : « Haec tecum san-
ctae memoriae Liberius, quae apud alios majora verbis,
apud te minora exemplis sunt, » etc. Et plane ap-
pareat, omnem maculam, quam olim exul Ariano-
rum ad tempus communiōne, etsi non haeresis pra-
vitae, contraxerat, posteriori illa confessione tem-
poris Concilii Ariminensis prorsus deletam atque
omnino fuisse oblivione sepultam. Hinc videas et a
Graecis etiam ejusdem temporis sanctissimis atque
doctissimis viris Liberium dignis titulis honestari :
unde S. Basilus ² nominat eum, beatissimum
virum, scribens ad Occidentales : Epiphanius ³ vero,
beatum; reperimus quoque ejus memoriam in nonnul-
lis antiquis scriptis codicibus recensitam inter alios
sanctos, anniversario die natali publice recolendam :
ex quibus exscripsit Beda; in cuius Martyrologio VIII
kalend. Octobris Liberii Romani episcopi nomen
cum aliis sanctis habetur intextum; sed et alibi ⁴
cum aliis ejusdem diei sanctis sic versibus decan-

tatum, pridie tamen ejus diei, nempe IX kalendas
Octobris :

Nonum Thecla tenet rosen perfusa cruore,
Liberusque dicit Romanam papa per Urbem,
Levita et Sosus merito splendescit honore.

5. Ad haec omnia de Liberio posita, addenda
est inscriptio nuper repta Spolefi in tumulo, exa-
rata totidem verbis ac versibus, ut hic legitur :

D. F.
P I C E N T I A E
L E G I T I M A E
N E O P H Y T A E
D I E . V . K A L . S E P .
C O N S I G N A T A E
A L I B E R I O P A P A
F L . H O S P I T I U M
M A R I T U S
V X O R I
B E N E M E R E N T I
D U P L I C E M
S A R C O F A G U M
C U M T I T U L O
H O C L O C O
. . . O E . . . I
P O S I T
. . . M A R I T O
. E T

Fracta tabula et fragmentis deperditis, desunt reli-
qua. Quod autem audis, consignatam fuisse defun-
ctam a Liberio papa, per consignationem intelligere
debes inscriptum sacramentum, quod dicimus Confir-
mationis seu Chrismatis, uti vetus loquendi usus
obtinuit, quod accipi consuevit ab episcopo suo :
cum vero illud ipsa acceperit a Liberio papa, placuit
marito ejusmodi exhibitum ipsi munus a tanto pon-
tifico, relinquere perpetua memoria sepulchrali la-
pide consignatum.

6. *Ex Damasi electione schisma Ursicini.* —
Post obitum Liberii vacasse sedem dies sex, in ejus-
que locum Damasum Hispanum, Antonii filium,
fuisse legitime subrogatum die decima quinta Se-
ptembris, consentiunt omnes; Ursicinum vero postea
eodem anno in schismate Pontificem acclamatum.
Quae enim olim carperat in clero Romano dissensio
ex substitutione Felicis (haec Liberius eam compo-
nere studuisset, recipiens in clero atque unius cum
aliis eos qui ordinati fuerant a Felice), latenter ser-
pens, novi pontificis electionis occasione reerudit:
dum alii ex parte Felicis, ex parte vero Liberii alii
conarentur ordinare pontificem. Hum est a majori
saniorique parte in Damasi electionem; qui licet
fuisset ex parte Felicis ⁵, Liberius tamen (ut diehinc
est) non tantum una cum aliis eundem reoperat
in clerum, sed etiam vicaria praefectura donarat,
cum post Concilium Arminense (ut meminimus

¹ Ambros. de Virg. lib. III. — ² Basil. ep. LXXIV. — ³ Epiph. haer. LXXXV. — ⁴ Martyrol. Wandeberti die 23 Septemb.

⁵ Marcellin. de schismate Ursicini.

Liberius iterum a Constantio vexatus in suburbis conventus ageret : quod ejusdem Liberii Acta ¹ quantumlibet depravata testantur, in quibus hæc leguntur : « Nolite timere, quoniam ego vobiscum non habito in civitate Romana ; sed habetis vicarium ecce fratrem et presbyterum Damasum, ejus testimonium vos mihi perhibetis, » etc. Ex quibus erroris pariter arguuntur, qui Damasum dicunt ex diacono creatum esse pontificem. Senex erat sexagesimum secundum circiter annum agens, cum creatus est pontifex ; quem, postquam sedisset annos decem et octo, prope octogenarium decessisse affirmat S. Hieronymus ².

7. Pars autem adversa indigne ferens ex communiõne Felicis electum esse pontificem, una cum diaconis Romanæ Ecclesiæ conspirans, occupansque basilicam Sicini (Sicini), creat contra Damasum Ursicinum diaconum Romanum episcopum. Qui vero tunc tumultus oborti, quæve cædes fuerint in eadem basilica perpetrata, ex Ammiano ³ hic potissimum describamus, licet ethnico homine, et rerum christianarum haud exacto exploratore. Ipse igitur postquam de præfectura Urbana Lampadii egit, de ejus successore Vientio ita scribit : « Advenit successor ejus ex quaesitore (exquisitor) palatii Vientius, integer et prudens, Pannonius ; cuius administratio quæta fuit et placida, copia rerum omnium fluens. Et hunc quoque discordantis populi seditiosæ terrere cruenta, quæ tale negotium excitaverat. Damasus et Ursicinus supra modum ad rapiendam episcopalem sedem ardentes, scissis studiis asperime conflictabantur, adusque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis. Quæ nec corrigere sufficiens Vientius, nec mollire, vi magna coactus recessit in suburbanum. At (Et) in contentatione superaverat Damasus, parte quæ ei favebat, instante. Constatque in basilica Sicini (Sicini), ubi ritus christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremptorum, effertamque diu plebem ægre postea delimitam. » Ponitur in descriptione ⁴ Urbis basilica Sicini in regione quinta juxta forum Esquilinum, longe a Macello (Marcello) Liviano, ubi fuisse ponitur basilica Liberii. Sed subdit his Ammianus, ita hostis Christianorum carpens Romanam Ecclesiam :

8. *De cultu externo majestatis Romanorum Pontificum et sacerdotum.* — « Neque ego, inquit, abano, ostentationem rerum considerans Urbanarum, hujus rei cupidos, ob impetrandum quod appetunt, omni contentatione laterum jurgari debere ; cum id adepti, futuri sint ita securi, ut dicuntur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes, circumspice vestili, epulas curantes profusas, adeo ut eorum convivia regales superent mensas. Qui esse poterant beati revera, si magnitudine Urbis despecta, quam vitis opponunt, ad

imitationem antistitum quorundam provincialium viverent : quos tenuitas edendi potandique parcissime, vilitas etiam indumentorum, et supericitia humanum spectantia, perpetuo numini verisique ejus cultoribus ut puros commendant et verecundos, » hæc tenus Ammianus.

9. Negari quidem minime potest, deorum cultoribus moxise invidiam Christianæ religionis summum pontificatum adeo insigniter externis quoque splendoribus illustratum ; ægroque tulisse animo, eo munere fungentem Romanum episcopum ejusmodi claritudine magis conspicuum apparere, quam gentilitiæ superstitionis regem sacrificum, sive alios pontifices atque sacrificos, jam deorum cultu frugescente, despectos.

10. Certe quidem adeo Romæ his temporibus effulgebat Romanorum Christianæ religionis antistitum decor ac splendor, ut non Ammiani tantum vel cæterorum illi similitum commoverit animum ; sed et clarissimorum virorum, imo amplissimorum magistratum invidiam concitarit. Unde Prætextatus ille nobilissimus Romanorum, quem proconsulatum gessisse in Oriente horum imperatorum exordio vidimus, et Vientio sequenti anno suffectum fuisse in Urbana præfectura, abique magistratibus auctum, suo loco dicemus : « hic ipse Prætextatus, inquit S. Hieronymus ⁵, qui et consul designatus postea mortuus est, homo sacrilegus et idolorum cultor, solebat iudens beato Damaso dicere : Facite me Romanæ urbis episcopum, et ero protinus christianus. » Hæc Hieronymus : ut plene appareat, summo atque regali Christi Ecclesiæ sacerdotio regiam quoque magnificentiam fuisse conjunctam : quæ cum ab ethnico scriptore carpantur ; atque ab hæreticis recentioribus canino dente rabiosius corroduntur ; isthæcque ab Ammiano scripta, velut et divino oraculo prodita, in Romanam Ecclesiam exprobrant : minime considerantes, antiquam hæc esse calumniam ab Ethnicis in Christianos omnes illatam : eum, ut ait Tertullianus ⁶, « prodigas eorum cœnas angillarent ; que cum a charitate fuerint ἀγάπη denominatæ, quantiscumque, inquit, sumptibus constant, lucrum est, pietatis nomine facere sumptus. » Siquidem ex eis etiam inopes pascebantur : cum alioqui idem frequentius jejuniare solerent, ac Romæ potissimum, ubi tribus diebus eujuslibet hebdomadæ totus anni, excepto tempore Quinquagesimæ, Christianos omnes jejunare consuevisse, S. Augustinus ⁷ ad Casulanum scribens disertis verbis affirmat.

11. Sed quod ad Ammianum de priorioribus epulis, considerandum est, causa urgente interdum sanctissimos viros regias cœnas parare solitos. De sancto enim Ambrosio testatus est ⁸ Vincentius P. prætorio in Gallis apud S. Martinum, ipsum agentem Mediolanensem episcopum, consuevisse exhibere convivia præfectis atque consibus, et abs-

¹ Acta Liberii cap. 2. — ² Hieron. de Scrip. Eccl. in Damaso. — ³ Ammian. lib. XXVII. — ⁴ Pany. in descrip. Urbis.

⁵ Hieron. epist. XLV. — ⁶ Tertullian. adv. Marcionem, c. 13. — ⁷ Aug. ad Casulan. ep. LVIIII. — ⁸ Sever. in vita Ambrosii.

que dubio, digno invitatis hominibus sumptu, cum tamen haud ipse Ambrosius voluptuosus esset, vel jejunare praetermitteret; de quo Paulinus tradit¹, quotidianum jejunio corpus attrivisse: «Cui, inquit, prandendi nunquam consuetudo fuit, nisi Sabbato et Dominico, vel cum natalitia celeberrimorum martyrum essent.» Sicque secundum illud Apostoli²: «Scio abundare, et scio penuriam pati.» Apostolici quoque viri, ut Ambrosius atque Damasus, ita noverunt vitæ institutum attemperare, ut juxta ejusdem Apostoli³ sententiam; sive manducarent, Domino manducarent; et sive non manducarent, aequè Domini causa non manducarent; omniaque charitate jubente, arbitrio Spiritus agerent.

12. Sane quidem magna animi nostri voluptate factum est, quod his ferme diebus; cum hac cunctanda exhiberemus, sanctissimus dominus noster CLEMENS VIII papa primo sui pontificalis exordio inter alia ad disciplinam ecclesiasticam componendam saluberrime instituta, quo cæteris hospitalitatis ac in pauperes beneficentiae exemplo præluceat, quotidianæ illi mensæ tredecim ex ipsis veteri instituto parari solita adiecit alteram prope convaculum suum pauperibus peregrinis potissimum et remotioribus regionibus in Urbem confluentibus in singulis dies parandam: et sua enim epipare referla dapibus, iisdem sacro ritu ex more sanctificatis, sedens ipse arbiter continentiae, delectumque adhibens, pretiosiora quoque ac lautiora jubeat offerri pauperum mensæ, vilioribus sibi relentis ac medicis; tanto solum judicans dignos honore Dei servos, ipsos pauperes, Christi vicem agentes, vicarius ipse Christi, et servus servorum Dei. At hæc obiter, occasione Ethnicorum sugillantium lautas mensas Romanorum Pontificum, dicta sunt.

13. Cæterum quod ad propositam rem spectat, sicut sanctissimos viros omnia sua ad spiritus regulam moderantes, dignos laude censemus; ita illos improbandos dammandosque putamus, qui carni indulgentes, de Christi patrimonio opsonantur: adversus quos iusta est S. Hieronymi islarprehensio⁴: «Sed et Ecclesie quoque principes, qui deliciis affluunt, et inter epulas atque lascivias pudicitiam servare se credunt, propheticus sermo describit, quod ejiendi sunt e spatiosis domibus, lautis que convivii, et multo labore epulis conquistis; et ejiendi propter malas cogitationes et opera sua. Et si vis scire quo ejiendi sunt, Evangelium lege⁵: In tenebras scilicet exteriores, ubi erit letus et stridor dentium, Ammon confusio et ignominia est, Jesum Christum crucifixum, magistrum, pauperem et esurientem laetis prædicare corporibus, jejuniorumque doctrinam rubentes buccas tumentiaque ora proferre? Si in apostolorum loco stamus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conversationem quoque et abstinentiam amplectamur. Sanctum uti-

que est et apostolicum ministerium, viduis et pauperibus ministrare. Non oportet, inquit, dimisso verbo Dei, ministrare nos mensis⁶. At nunc non dico pauperes, non dico fratres, et qui rursum invitare non possint (ex quibus, excepta gratia, nihil aliud episcopalis speret manus), sed militantes et accinetos gladio, et iudices, excubantibus ante fores suas centurionibus et turmis militum, Christi sacerdos invitat ad prandium. Tota clerici Urbe discursant, quarum exhibere iudicibus que illi in prætoriiis suis aut invenire non possunt certe inventa non coemunt. Nec vero arbitrandum, quod generaliter ad omnes hæc dirigatur investio, sed quod eos qui tales sunt, pulset sermo propheticus, et commineur eis supplicia et tenebras sempiternas: ut qui pudore et verecundia non tenentur, agant penitentiam saltem comminatione pœnarum.» Hucusque Hieronymus, haud dubie ab hac objurgatione excipiens Damasum, quem mille locis sanctissimum prædicat. Sed ad schisma Ursicini, e quo divagata est oratio revocetur.

14. *Causa Damasi adversus Ursicinum.* — De eo schismate complura scripta habentur a Marcelino Romano presbytero in eo libello, quem una cum Faustino diacono obtulit Theodosio imperatori. Sed cum constat, cum his fuisse schismaticum, adhaerentem nimirum primo Ursicino pseudopontifici, ac postea Luciferianis; ea in hac causa fides illi adhibenda est, cum latronibus solet accusantibus eos, quos ipsi fuerint depredati. Quis enim ipsum dixerit audiendum de Damaso, qui et in alios Orthodoxos fuerit contumeliosus, atque etiam in S. Hilarium Pietaviensem episcopum calumniose aequè ac andaacter insultet? Porro res Damasi et Ursicini publicis iudiciis sæpe discussæ ac ventilatæ, adeo exploratæ sunt reddite atque perspicuæ, ut imperatores ipsi sæpius ad Urbis præfectos pro Damaso adversus Ursicinum ejusque gregarios reperiantur dedisse rescripta, que suis locis, secundum tempus quo scripta sunt, sigillantur reddendis interius.

15. Sed illud in primis est redarguendum mendacium, quo dicitur, primitus Ursicinum, ac subinde Damasum post dies septem esse creatum Romanum pontificem, occupasseque basilicam Lateranensem, atque inde impetum fecisse in basilicam Julii. Nam his manifeste adversatur sanctus Hieronymus, quem hisce ipsis temporibus, Romæ fuisse monstrabimus. Ipse enim in Chronico conbarium penitus astruit, dum sic ait: «Damasus trigesimus quintus Romanae Ecclesie ordinatur episcopus. Post multum temporis spatium (vel ut alii legunt) post non multum temporis spatium, Ursicinum Ursinum a quibusdam episcopis constitutus, Sciminum cum suis invadit; a quo Damasiana partis populo conflente, crudelissima interfeciones diversi sexus perpetravit.» Affirmat hoc ipsum Rufinus⁷, qui etsi tunc Romæ non erat, res tamen sui temporis vulgatas ubique

¹ P. 106 in Act. S. A. Br. — ² Tit. p. 14. — ³ 1 Cor. X. v. — ⁴ Hier. in Meth. c. 2. — ⁵ Mat. XX. 1.

⁶ Act. VI. — ⁷ Rufin. lib. II. c. 10.

conscriptis. Sed mox hic ejusdem Ruffini de oborto schismate integram ipsam sinceramque narrationem subiiciemus.

16. Verum et eo quoque impudente adactus est ipse ab Ecclesia et a Deo divisus, efflatus schismaticus Marcellinus, ut arguens Damasum, attinet fuisse scvissimum hominem, in eumque tot eorum inhumaniter patrarum culpam rejiciat: ab ipso enim concitatos esse milites ait in sectatores Ursiniani. At ut hæc omnia apertius refellantur; in primis quæ scripta sunt eo argumento a Ruffino, hic describamus: « Damasus, inquit, post Liberium per successionem sacerdotium in urbe Romana suscepit. Quem prælatum sibi non ferens Ursinus (Ursinus) quidam, ejusdem Ecclesie diaconus, in tantum furoris erupit, ut persuaso quodam satis imperito et agresti episcopo, collecta turbulentorum et seditionum hominum manu, in basilica quæ Sicutini appellatur, episcopum se fieri extorqueret, legibus et ordine et traditione perversis. Quo ex facto tanta seditio, imo vero tanta bella coorta sunt, alterutrum defendentibus populis, ut replerentur humano sanguine orationum loca. Quæ res factione Maximi (Maximini) præfecti, scvi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis; ita ut causa clericorum usque ad tormenta duceretur. Sed assertor innocentie Deus affuit; et in caput eorum, qui infenderant dolum, pœna conversa est. » Hæc Ruffinus: eadem quoque Græci habent, nempe Socrates¹, Sozomenus², Nicephorus³, et alii. Quisnam autem fuerit rudis ille et agrestis episcopus, qui ausus est Ursinio manus imponere; Marcellinus in libello, quo scripsit, expresse nominat: aitque fuisse Paulum episcopum Tiburtinum: quo quidem uno argumento, etsi reliquæ deessent pro causa Damasi defensiones, satis superque declaratur, Ursinum fuisse schismaticum: cum ex his quæ ex S. Augustino et aliis superius dicta sunt, liquido constet, non alterius episcopi quam Ostiensis fuisse, manus imponere super electum Romanum Pontificem.

17. Quod autem spectat ad Maximum, seu potius Maximinum (sic enim cum nominat Ammianus, cujus sevilitiam redundasse in invidiam et odium Damasi papæ Ruffinus et alii citati nuper auctores testantur; fuisse quidem ipsum, cum vicariam præfecturam, et annonariam, ac postea prætoriam administraret, trunculentum civium Romanorum carnificem ad omne inhumanitatis genus exercendum egregie comparatum, pluribus idem Ammianus⁴ testatur; qui et ejus in cives Romanos diras recenseat carnificinas. Porro ea quæ in Ursinum sectatores visus est iste acerbius perpetrasse, in Damasi invidiam, cujus defensionis causa ille militum gladios cruentasset, obdirectantes schismatici converterunt; adeo ut ea de re nunquam desiverint etiam post obitum Valentiani apud Theodosium querantur

idem Marcellinus et Faustinus. Porro Damasi incredibilis animi mansuetudinis locuplex testis est S. Hieronymus, qui tunc ægens in Urbe eruditelatur rhetoricis disciplinis: ipse enim cum ad Innocentium amicum scribens, de muliere septies icta historiam enarrasset, in fine hæc de Damaso ledit⁵: « Romanum episcopum jam pene factionis laqueis irretitum et vicisse adversarios, et non nocuisse superatis. » Quid amplius? S. Ambrosius et ipse Romanus, et Romæ adhuc in paterna domo cum Marcellina sorore ac fratre Satyro ægens, scribens postea alia occasione ad Valentianum Juniolem imperatorem, cum de Damaso papa obiter incidere mentionem, sic ait⁶: « Damasus Romanæ Ecclesie sacerdos judicio Dei electus. » Ita ipse.

18. Cæterum, quod ejus legitima ordinatio nulla posset invidentium hostium labefactari calumnia, eademque nota esset et magistratibus et imperatori; schismatici ad falsas easdemque turpissimas accusationes conversi sunt, ut littere Valentiani Aug. inferius suo loco recitandæ declarant. Adulterii enim sanctissimum ac purissimum virum accusarunt, quem S. Hieronymus⁷ virginem Ecclesieque virginis doctorem appellat, ad Pammachium scribens; ejusque mores eximios Græci⁸ pariter prædicant. Sed de his alias in ejus obitu. Hæc quidem nos de legitima Damasi electione; ejusque mortum integritate haud obiose volumus ex certis ac probatis testibus inculcasse, ipsoque ejusdem pontificatus ingressu lectori ob oculos posuisse; quod sciamus, levissimos quosdam, nulla rerum habita diligentiori pervestigazione, una lectione libelli Marcellini schismatici, Damasi hostis implacabilis, imprudenter nimis ac potius stolide primas detulisse Ursinio; quem non solum fuisse tradunt legitimumque Romanum Pontificem, sed et moribus plane sanctissimum; neque erubuerunt post tot sæcula, hominum in publico sanctorum Patrum consensu damnatum legibus imperatoris sæpe prescriptum, Catholicis omnibus, ut monstem ostentui habitum, adeo imprudenter ac temere commendare; condemnare vero sunt quasi S. Damasi a sacro Concilio probatum, rescriptis imperatoris ab oppressoribus vindicatum, antiquorum omnium præcono laudatum, toti orbi catholico communicatione conjunctum, vitæque moribus insuetum, atque perspicuum, miraculis etiam illustratum, ac denique universæ catholice consensu Ecclesie a tempore obitus in hæc diem anniversaria memoria celebratum. Sed jam ad rei gestæ historiam revertamur.

19. Et autem tunc pebecula adeo ammitti, libens volensque in militum gladios se ab illis trucidandam timoris experte immitteret; schismaticorum tuba illo timore adeit, qua velut classico clangebant ac clamabant, tempus esse martyrii occidendum eos, qui corpus occiderunt. Quibus illa

¹ Socrat. lib. 6. c. 25. — ² Sozom. lib. VI. c. 23. — ³ Niceph. lib. VI. c. 20. — ⁴ Ammian. lib. XXVIII.

⁵ Hieron. ad Innocentium lib. I. c. 12. — ⁶ Ambros. ad Valentianum lib. I. c. 12. — ⁷ Hieron. ad Pammachium lib. I. c. 12.

incauta decepta, eo avidius rucbat in eadem, quo ex suis alios se ad martyrii coronam processisse putabat; damnum existimans, ad caelestia praemia ab aliis anteverti. Id quidem ex ipso schismaticorum libello Marcellini atque Faustini colligitur, quem antiquitus scriptum Vaticana bibliotheca nobis exhibuit. Quomodo autem iidem schismatici saepe multati, ab Urbe pulsati, atque iterum imperfita venia ab imperatore restituti, ac postea demum tumultuantes longius fuerint allegati, dicemus suis locis inferius, annis, ut sunt gesta, sequentibus: haud enim fuit istiusmodi natus anni negotium; sed decem et octo annis, quoad vixit Damasus, nunquam destitit percellere schismaticorum, quantum ipsis licuit, eundem sanctum pontificem graviter exagitare. Reperitur in antiquis inscriptionibus Damasus pro nomine sanctae Ecclesiae nuncupasse votamartyribus, quae et persolvit, ubi Romanus clerus, relicto schismatico Ursicino, Damaso conjunctus est: extat de his vetus ¹ inscriptio istis verbis:

Sanctorum quicumque legis venerare sepulcrum
Nomen nec numerum potuit relinere vestras
Ornavit Damasus tumulum coenoscite rector
Pro relictu cleri Christo praestante triumphans
Martyribus sanctis reddidit sua vota sacerdos.

Sed et quod sequitur epigramma ² ad hoc ipsum spectare videtur, cum et furens populus seculus Ursicinum, projectis armis, est convertitus ad Damasum: quod de Damaso, non tamen a Damaso videri potest esse conscriptum:

Militiae nomen dederant alnumque gerebant
officium pariter spectantes iussa tyranni
Praeceptis pulsante metu servire parati.
Mira lobes rerum subito posuere furorem
Conversi fugant ducis impia castra relinquunt.
Prospiciunt clypeos feras et tela cruenta
Confessi gaudent Christi portare triumphos
Credite per Damasum possit quid gloria Christi.

Jam vero quae hujus anni reliqua sunt, ordine prosequamur.

20. *Crudelissima imperatoris, justitiae specie, savitia.* — Hoc eodem anno, iisdem coes. Lupicino atque Jovino, IX kalend. Septembris, Gratianum Valentiniani filium, a patre creatum esse non modo Casarem, sed et Augustum, Socrates ³ tradit. Sed cum constet ex rescriptorum titulis superius recitatis, datisque mensibus Aprilis ac Maii, inter imperatores legum falores nominari quoque Gratianum; plane patet, hujus anni ferme principio eam summam dignitatem ipsi collatam esse: fecisse id tamen ipsum Valentinianum, postquam crebris pulsatus lebribus vix ex insperato convalescisset, Ammianus ⁴ affirmat, qui Gratianum fuisse aetate adulto proximum ait: imo jam adultum fuisse, Valentinianus ea oratione, quam tunc habuit coram exercitu, palam testatus est.

21. His proxime subdit idem Ammianus de quibusdam injuste jussu imperatoris a magistratu necatis, et a Christianis (ut ait) instar martyrum cultis: « Eminuit, inquit, per id tempus inter alias humilium neces mors Dioclis ex comite largitionum Illyrici, quem ob delicta levia flammis jussit exuri, et Biodori ex agente in rebus, triumque apparitorum potestatis vicarie per Italiam ob id vexatorum atrociter, quod apud eum quæstus est comes, Biodorum quidem adversus se civiliter implorasse juris auxilium, officiales vero jussu judicis ausos monere proficiscentem, ut responderet ex lege.

« Quorum memoriam apud Mediolanum colentes nunc usque Christiani, locum ubi sepulti sunt, *Ad innocentes* appellant. Dein cum in negotio Maxentii ejusdem Pannonii ab executione a iudice recte maturari precepta, trium oppidorum ordines mactari jussisset, interpellavit Euphraxius tunc quæstor; et parcius, inquit, agito piissime principum: hos enim, quos interfici tanquam noxios jubes, ut martyres, id est, divinitati acceptos colit religio Christiana. » Haecenus Ammianus. At parum tutum est, externo homini res nostras scribenti fidem haud dubiam in omnibus adhibere. Nulla enim in Mediolanensi Ecclesia tradita posteris memoria extat, ut injuste hi ab imperatore damnati, fuerint inter martyres recensiti.

22. De savitia rursus imperatoris haec paulo superius Ammianus ⁵: « Et quanquam Valentinianus, homo pro palam ferus, inter imperandi exordia, ut asperitatis opinionem molliret, impetus truces refrenare nonnumquam in potestate animi nitabatur; serpens tamen vitium et dilatatum aliquandiu licentius erupit, ad perniciem plurimorum; quod auxit ira acerbis effervescens. » Cum enim prae se ferret pravorum morum correctorem, ejus quoque ministri saepe, omni aequitate posthabita, ad summam severitatem jura sevirae permisissent. Nam praeter eos, quos gladius vindex magis reos, ejus criminis leviter suspectos, ab Ammiano recensitos abstulit; incredibilibus etiam quaestionibus et credibus exagitati sunt illi, quos adulterii vel stupri causa apparitores praesidium inscripserunt: nec quidem viles tantum personae, sed nobiles; nec in provinciis solum, sed Romae; quod idem Ammianus ⁶ deplorat, cum ait: « Nec minus feminae quoque calamitatum participes fuere similia. Nam ex hoc quoque sexu perempta sunt virgines aliae, complures adulteriorum flagitii obnoxiae, vel stuprorum, inter quas notiores fuere Claritas et Flaviana, » etc. Subdit postea de Rufina adulterii rea, Hesychia mabrona, Faustiana et Anepsia, eadem ex causa Romae morte mulctatis, vel spontanea nece peremptis.